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Úvod

Pojem kulturního předporozumění si získal opravdové pozornosti ve 20. století

díky rozmachu hermeneutiky. Ovšem již mnohem dříve, ač nereflektovaně,

doprovázelo kulturní předporozumění první cestovatele a badatele, kteří poznávali

vzdálené a zcela odlišné kultury druhého konce světa. Konfrontace s neznámými

kulturami přiváděla badatele k nejrůznějším, někdy až fantaskním způsobům výkladu

tohoto "cizího světa." V dobách misijních cest, kdy jezuité poprvé zavítali do

dalekého Tibetu, vnímali tamní kulturu jako strašidelnou a v obyvatelstvu viděli

stvoření d'áblova'.

I dnes, ač žijeme v době celosvětové globalizace a mohlo by se na první pohled

zdát, že nás už nic nemůže překvapit, potkáme lidi odlišné kultury a náboženské

tradice, které dokážeme odsoudit a nepochopit kvůli našemu předporozumění.

Nepokoušíme se s ním pracovat, uzávorkovat ho a začít bádat, hledat důvody a ptát

se, proč je kultura tohoto národa taková a ne jiná bez lpění na (v našem případě)

evropském západním pohledu a terminologickém škatulkování.

Omezené vnímání čehokoliv cizího a neznámého lze eliminovat jen pomocí

stále hlubšího poznávání dané kultury. Toho dosáhneme jen tehdy, budeme-li ji

studovat v nejširším záběru, který v sobě zahrnuje studium náboženských rituálů

a zvyků, jazyka, literatury, historie, etiky, práva atd.

Cílem mého počinu je přiblížit čtenáři problematiku kulturního předporozumění

v religionistice, především pak na rovině interpretace náboženského textu, konkrétně - ------........ _-_._-,--,....~--,.'-..-_-

buddhistické Lotosové sfitry. Nejprve se pokusím tento pojem objasnit a na pozadí

líčení dějin setkávání "západních" badatelů s buddhismem prezentovat, jaký byl vliv

kulturního předporozumění na jejich vnímání buddhistické tradice. K tomu mi bude

nápomocné především dílo Williama E. Padena Bádání o posvátnu. Náboženství ve

spektru interpretacP, v rámci definování západního pohledu na kulturu pak

1 Lenoir F., Setkávání buddhismu se západem, Praha 2002, s. 51
2 Paden W. E., Bádání o posvátnu. Náboženství ve spektru interpretací, Brno 2002, 180 s.
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publikace Václava Soukupa: Přehled antropologických teorií kUltury, 3 slovník pro

teologii a religionistiku Die Religion in Geschichte und Gegenwarl

a encyklopedické dílo Encyclopedia oj Religion5
• Pro představení dějin setkávání

bude stěžejní knihou Buddhismus der Gegenwart6 od Heinricha Dumoulina. V té je

obsažen i příspěvek Ernsta Benze, který se zabývá dějinami setkávání těchto tradic

od samých počátků. Tento jev má přímo v názvu i dílo Frédérica Lenoira: Setkávání

buddhismu se Západem7
• Po kulturním předporozumění a jeho podobě se budeme

ptát i v závěrečné části práce, při výkladu pojmů mahayanového buddhismu, které

vybraní západní religionisté postavili do analogického vztahu s pojmy křesťanskými.

Tato část práce nám poslouží jako prostor, v jehož rozmezí se pokusím zachytit ~

vlivu kulturního předporozumění v současné religionistice.
-_._~'_. __ ._--~._- ... -.,"_.~ ... _-,.-" .. ,,~~ ...... ~ .-" .. ", , ..•. ,." .... ,,. "-"""-'-', ."'~. __ .,

Ústřední částí práce je představení a výklad Lotosové sutry. Předně si vyložíme

základní pojmy mahayanového buddhismu s pomocí díla Hanse W olfganga

Schumanna: Maháyána - Buddhismus. Die zweite Drehung des Dharma - Rades.8

Pramenem pro líčení vlastního děje sutry nám bude překlad Margarety von Borsig,

který mi poslouží také jako odrazový můstek pro analýzu kulturního

předporozumění, s nímž k textu von Borsig přistupovala. Druhým religionistou, na

kterého více zaměříme naši pozornost, bude Joachim Wach. Ten se také v rámci své

badatelské činnosti interpretaci Lotosové sutry věnoval. Dále vzájemně srovnáme

Joachima Wacha s Margaretou von Borsig, podobu a míru vlivu jejich kulturního

předporozumění na výklad vybraného textu.

3 Soukup V., Přehled antropologických teorií kultury, Praha 2000, 229 s.
4 Religion in Geschichte und Gegenwart, Band 4, Berlin 2000, 1820 - 1831
5 Encyclopedia oj Religion / Lindsay Jones, editor in chief, 2. svazek, Detroit 2005, 2086 - 2090
6 Dumoulin H., Buddhismus der Gegenwart, Freiburg i. Br. 1970,232 s.
7 Lenoir F., Setkávání buddhismu se západem, Praha 2002, 334 s.
8 Schumann H. W., MahiiyČlna-Buddhismus. Die zweite Drehung des Dharma-Rades,
MUnchen 1990,215 s.
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1. Kulturní předporozumění v religionistice

1.1 Co je kulturní předporozumění

"Na náboženství, a nakonec ani na svět,

se nelze dívat nijakjinak než z určitého

hlediska a to, co spatříme, bude tímto

východiskem nevyhnutelně ovlivněno. ,,9

Proč se ptáme po kulturním předporozumění? Z jakého důvodu a v jakém

kontextu? Potřeba zastavit se u tohoto pojmu hned v úvodu je dle mého názoru dána

již samotným významem tohoto pojmu, který je úzce spjat s ústředním tématem této

práce - interpretací, přesněji interpretací významného textu mahayanového

buddhismu, Lotosové sutry. Určit, co vše patří do významového pole pojmu

kulturního předporozumění, je velice obtížné pro šíři jeho výkladu a především

užívánÍ. Na tomto místě se však nebudeme zabývat významem kulturního

předporozumění na poli filosofie, etiky či politologie, ale necháme ho vyplynout

právě z kontextu interpretací náboženského textu na poli religionistiky jako vědy,

jejímž předmětem jsou náboženství, "jejich hlavní rysy, znaky, formy

a symboly, souvislosti jejich vzniku, charakter jejich působení ve vnitro­

i mezikulturních měřítcích. ,,10 Způsobů a metod interpretace náboženského textu se

v dějinách religionistiky objevilo nemalé množství, o čemž svědčí i publikace

Williama E. Padena: Bádání o posvátnu11
• Autor v jejím rámci představuje

významné a zároveň vzájemně velice odlišné způsoby interpretace náboženství.

Právě pohled tohoto současného amerického religionisty bude stěžejním i pro náš

následující výklad problematiky kulturního předporozumění v rámci interpretace

náboženského textu.

Paden ve svém díle vychází z teze, že "rámec výzkumu určuje data ". 12 Tímto

rámcem má Paden na mysli náš úhel pohledu, světonázor, který zastáváme, kulturu,

v níž žijeme, rámec "jazyka/skutečnosti".13 Ač se můžeme domnívat, že naše

9 Paden W. E., Bádání o posvátnu. Náboienství ve spektru interpretací, Brno 2002, 7
\O Horyna B., Úvod do religionistiky, Praha 1994, 9
II Paden W. E., Bádání o posvátnu. Náboženství ve spektru interpretací, Brno 2002, 180 S.

12 Paden W. E., Bádání o posvátnu. Náboženství ve spektru interpretací, Brno 2002, 9
13 Ibid., 17
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interpretace je ta jediná správná a vědecká, je jen "jednou interpretací světa mezi

stovkamijiných.,,14 Religionisté dle W. Padena měli a stále mají sklony nahlížet svůj

rámec, úhel pohledu, sobě zvolenou metodu jako neměnnou a jedině adekvátní pro

"správnou" interpretaci náboženství. Přirovnává to ke známému příběhu o třech

slepcích, kteří popisují slona. Každý ze tří hmatá na jinou část slona v domnění, že

tak vypadá slon celý. Pro jednoho má tvar provazu (poznal jen jeho ocas), pro

druhého je slon podobný zdi (dotýkal se jeho boku), pro třetího je jako strom

(objímal jeho nohu).15 Žádná z religionistických metod interpretace si nemůže

nárokovat, že by dokázala pojmout celek "tak rozsáhlého předmětu, jako je

náboženství".16 Paden se ale domnívá, že současný názorový pluralismus, sociální

a kulturní různorodost světa nás již přivádí na onu myšlenku potřeby sebereflexe

toho, jakým způsobem a v jakých limitech vnímáme svět a lidi v něm žijící, jejich

náboženství, jazyk, kulturu. 17 V tomto kontextu Paden hovoří o předporozuměníjako

o jazyku, který předem volíme podle toho, komu má být naše interpretace určena. Na


[…]


již svými předpoklady. V rámci mezináboženského dialogu, který je veden teology,

je náboženská "zakotvenost" a znalost vlastní tradice zároveň podmínkou a živnou

půdou pro vedení rovnocenného rozhovoru. Religionista by však měl usilovat o co

nejobjektivnější a nehodnotící popis cizí náboženské tradice. Neměl by tedy jako

Margareta von Borsig primárně hledat "semínka" křesťanské víry v buddhismu

a nepřibližovat význam pojmu buddhy pro mahayanskou tradici jeho přenesením na

rovinu "západního" definování nejvyššího křesťanského Boha, jak to činil Joachim

Wach.
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Zusammenfassung

lm Rahmen dieser Arbeit beschaftige ich mich mit der Problematik des

kulturellen Vorverstandnisses in der Religionswissenschaft und vor allem mit seinen

EintluB auf "west1iche" Interpretationen des Lotos SUtra.

Zuerst habe ich den Begriff "kulturelles Vorverstandnis" nach dem

amerikanischen Religionswissenschaftler W. E. Paden definiert. Paden beschreibt

diesen Begriff als "Sprache". Diese Sprache wahlen wir abhangig vom Adressat, Zll

dem wir unsere Interpretation richten. Das Vorverstandnis sei durch unseren vor­

bestimmten Rahmen beeintlusst, der die ausgewahlte Arbeitsmethode mit dem Text,

unsere Weltanschauung, die wir gewahrleisten, eigene Kultur, in der wir leben,

darstellt.

Wie stark der EintluB vom so definierten Rahmen auf eine Interpretation des

Mahayana-Buddhismus ist, stelle ich zuerst an einzelnen Begegnungen der

westlichen Forschungsreisenden, Missionare und Religionswissenschaftler mir dieser

"Ostreligion" und ihren Gedanken dar. lm Falle der ersten Begegnungen mit einer

ganz fremden und unbekannten "ost1ichen" Kultur beeintlusste die einzelnen

Interpretationen gerade der kulturelle und roligiose Rahmen des Forschers, der sich

vor allem auf der Ebene der Damonisierung des Buddhismus und der

Desinterpretation der einzelnen Begriffe gespiegelt hatte. Das zentrale Thema meiner

Arbeit sind Interpretationen des Lotos-Siitra von zwei deutschen

Religionswissenschaftler - Joachim Wach und Margareta von Borsig. Fiir eine

bessere Orientierung in ihren Interpretationen stelle ich zuert die eigene SUtra -

Geschichte und die Grundbegriffe des Textes (Leerheit, Buddha, Dharma,

Bodhisattva) vor. Analyse beider Interpretationen dieses Mahayana - Textes hat uns

aufgezeigt, daB gerade kulturelles Vorvestandnis (die "vor-gewahlte Sprache) hat die

entstehende Desinterpretationen gepragt. Joachim Wach richtete seine Interpretation

Zll Akademiemitglieder und wollte dem Mahayana Freunde werben. Um den

"westlichen Forscher" die komp1izierte und umfangeiche Mahayana - Texte

spannend und vemehmlich darzustellen, bildete Wach z.B. Analogien zwischen dem

christlichen "Gott (Vater)" und der mahayanischen Auffassung des "Buddha" und

erklarte "Trikaya" mit Hilfe der "west1ichen" Lehre uber Dreieinigkeit Gottes. Fur

Margareta von Borsig waren christliche Missionare in Japan, denen der ubersetzte
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Text als Mittel fiir eine bessere Evangelisation der Ortsbevolkerung dienen solle, das

"Publikum" ihrer Interpretation.

Auch Margareta von Borsig suchte Analogien zwischen bestimmten

buddhistischen und christlichen Religionsbegriffe. Ich habe auf problematische Seite

der vergleichenden Methode hingewiesen. Mehr als um eine Darstellung des

Kulturspezifischen, bemiihten sich beide Forscher darum, solche "Momente" diesen

beiden Lehren zu erfassen, die fiir beide Religionstraditionen gemeinsam

waren. Gemeinsame Elemente betonen auch viele der heutigen

Religionswissenschaft1er, die den Mahayana - Buddhismum auch durch

Analogienbildung interpretieren. Der EinfluB des Vorverstandnisses auf solche

Bildungen ist gut merkbar in der Schrift von Michael von Briick: Buddhismus und

Christentum. leh stelle von Briicks "Sprache", die meistens philosophisch­

theologisch nach der "westlichen" Art ist. Briick bildet oft komplizierte "westliche"

philosophische Konstrukte, in denen Rahmen er die "trinitarische Perichorese" mit

der Mahayana-Vorstellung von der "Leerheit" identifiziert.

Ich erwahne noch weitere gegenwartige Religionswissenschaft1er und

beschaftige mich mit ihren Reflexionen des kulturellen Kontextes beim Studium

fremder Religionstraditionen und Vorstellungen. In der vorlezten Kapitel

interpretiere ich Gedanken des finnischen Vertreters der vergleichenden

Religionswissenschaft. Es handelt sich um Prof. René Gothóni, der sich mit der

Problematik des Kulturkontextes und seinem EinfluB auf ďas Entstehen und die

Entwicklung verschiedener Religionsvorstellungen beschafligt. Zum Schluss meiner

Arbeit mache ich noch einen Exkurs in die experimentellen Methoden der Fiihrung

des interreligiosen Dialoges. leh wiese vor allem auf Unterschiede zwischen dem

religionswissenschaft1ichen und dem theologischischen Begreifen des interpretierten

Textes auf. lm Rahmen des interreligiosen Dialoges sind die religiose "Festhaltung"

und die tiefe Kenntnis der eigenen Tradition zugleich eine Bedingung zur Fiihrung

eines gleichwertigen Gesprachs. Dagegen ein Religionswissenschaftler sollte sich um

eine moglichst objektive und nichtbewertende Beschreibung einer fremden Tradition

bemiihen.
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