Oponentský posudek na magisterskou práci Karin Jancykové „Kulturní předporozumění v religionistice. Interpretace Lotosové sútry“ (HTF UK Praha 2006, 78 str.)

Předložená práce představuje vyvážené a vhodné spojení religionistické teorie, metodologie a rozdílných interpretací buddhistického textu Lotosové sútry, považovaného za nejbližší „západnímu“ monoteismu, totiž především křesťanství. Zmíněná sútra byla využívána misionáři při pokusech o christianizaci v jižní a jihovýchodní Asii a zvláště potom na Dálném východě. Jancyková se zevrubně zabývá fenoménem tzv. předporozumění (Vorverständnis), který by měl být v čisté religionistice co nejvíce potlačen, ale je v ní zavrtán jako červ, kterého je těžko se úplně zbavit. Jde o rozpor mezi badatelským subjektem, kterým bude vždycky *homo religiosus*, *zakotvený ve vlastním historickém, společenském a náboženském prostředí* a zkoumaným objektem, totiž konkrétním náboženstvím. To všechno autorka nejenom popisuje, ale i rozebírá a má řadu vlastních názorů a podnětů. Je také velmi kritická, což je dobře. Například při hodnocení obecného přístupu k nadřazenému pojmu „kultura“ (s. 9 – 12), kde si dokonce klade vlastní konkrétní otázky.

Historická pasáž o interakci křesťanských a buddhistických tradic (s. 13 – 16) je napsána suverénně a podařeně, stejně jako pasáž o buddhismu v produkci německé religionistiky (s. 16 – 18), která tvoří odrazový můstek pro další rozvíjení práce. Je zajímavé, že právě buddhismus, jenž je „náboženstvím bez Boha“, ale s řadou zbožněných postav a božských sil, stál od konce 19. století u zrodu religionistiky. A to i české. O. Pertold, V. Lesný, D. Zbavitel, V. Miltner, J. Filipický a z mladších J. Holba byli nebo jsou indology, stejně jako byl indologem M. Eliade.

Jancyková před vlastní prezentací a interpretací Lotosové sútry uvádí čtenáře do problematiky výkladem základních buddhistických pojmů (s. 19 – 27). Tato pasáž je nejenom užitečná, ale i pěkně napsaná s využitím odborné literatury a jde vysoko nad rámec encyklopedických hesel. Encyklopedie Jancyková zřejmě záměrně nepoužívá a nemá je ani v bibliografii, i když si myslím, že by se tam alespoň některé od českých autorů (např. Miltnerova a Filipického (nakl. Práce a Libri) měly objevit.

Autorka se snaží přepisovat buddhistická jména a pojmy co nejvěrněji, což je jistě správné u titulů a v citacích. Ale v běžném textu bych byl pro zažitě české výrazy, psal bych např. mahájána, šúnjata, bódhisattva.

Jádro pramenné základny práce tvoří kritické převyprávění Lotosové sútry (s. 27 – 37) s využitím různých, někdy kontroverzních překladů. Jancyková je všechny prošla a srovnala. To je další důležitý odrazový můstek pro její následující výklady. Obsahuje řadu vybraných citátů a překladů.

Jancyková potom analyzuje vlivy předporozumění na interpretaci tohoto významného textu u M. von Borsigové (s. 38 – 43) aj. Wacha (s. 43 – 51) a oba přístupy srovnává, aby je nakonec označila za religionisticky nesprávné. Z hlediska křesťanství byly napsány s co největší mírou oportunistu se snahou nalézt v buddhismu archetypy monoteismu, což se příliš nepodařilo. Zde spatřuji těžiště celé práce a také ve velmi obsažné části o vlivu kulturního předporozumění. Jancyková vlastně nastiňuje dichotomii Východu a Západu.

Výklad o vlivu předporozumění na tvorbu pojmových analogií, opět svědomitě dokumentovaném na příkladech různých autorů (s. 54 – 63) je v české religionistice dosud neznámý a jen pro tuto skutečnost si Jancyková zaslouží absolutorium.

Část o roli předporozumění v náboženském a kulturním dialogu (ekumenismu) je vysoce aktuální, i když hlavním problémem není dnes buddhismus, ale spíše islám.

Závěr práce mohl být delší, německé resumé je velmi pěkné. Přílohy byly voleny vhodně, ale chybí u nich, odkud byly převzaty. To platí i o ilustrativní galerii autorů (spíše badatelů). Vědecký aparát i bibliografie jsou udělány svědomitě a s velkou akribií, stejně jako v magisterských pracích neobvyklé rejstříky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou „výborně“.

Praha, 19. 4. 2006

Prof. Dr. Blahoslav Hruška, DrSc.